. COPIAG RME

@? ALUOR} | @Qg@

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA fa

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015) ‘
22 DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE <
e 12 g

UFFICIO GESTIONE UTENZEy, genty A (o3l

" DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno e pagamento della di somma di € 15.679,19 ( di cui
€ 12.851,79 imponibile, ed € 2.827,40 IVA ) occomente alla liquidazione di
fatture per utenze relative alla fornitura di epergia eletivica di uffici provinciali e
scuole di competenza provinciale.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
N 432 del A% -09~ 2045

ILRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che questa Cittd Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al
pagamentio delle utenze relative alle forniture di energia eletirica, gas metano ed idriche per gli
uffici provinciali;
CHE per 1°anno 2015 occorre provvedere al pagamento delle fatture pervenute, in scadenza,
per la fornitura di energia eletirica;
CHE occorre provvedere al loro pagamento, per evitare distacchi € morositd, con conseguenie
aggravio di spese per questo Ente;
VISTI
a. il_decreto legislativo n. 118/2011, atimativo della legge delega in matera di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

—organismi’, che prevede uma complessiva rifoima del sisteina di contabilita delie
Regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubb]iche amminisirazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
b. il principio contabile applicaio concemente la contabﬂlta finanziaria “allegato 4/2 al
D.Lgs 118/20117, .
¢ Lart 183 dei D. Lgs. 267/2000 Frpegno di Spesa”;
TENUTO CONTO che il principio della competenza {inanziaria potenziata prevede che tutie
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, atiive e passive devono essere regisirate nelle
scritture contabili guando 1'obbligazione & perfezionata (impegno), con imputazione
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previsie al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia eletirica”, del bilancie di previsione, sufficientemente capiente;




VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 'O.R.E.L.;
~~¥VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;- - - _
- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 atiribuisce ai Dirigenti la Gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provnciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilitd;
 VISTO il regolamento.sui_comirollj interni;

PROPONE

Per quanio in premessa, .
1. TMPEGNARE la somma occomente per il pagamento di uiepze relative alla fornitura di
energia eletirica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
2. ' Diimpegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di seguito indicata;

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroags 1.3
Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 | Intervenio 3
Cap./Art. 1450 | Descrizione |, Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
STOPE 1316 ciG | CUP
Creditore Enel Energia S.p.A.
Causale ) Pagamento fatture
Modalitd finan . Accreditamento su conto comrente Bancario
Imp./Prenot Importo €15.679,19 '

3. | Diimputare la spesadi € 15.679,19, in relazione alla esigibilitd della obbligazione, come
segue: .

Esercizio | PdC finanziario Cap. / Art. Numero Comp. Economica

2015 1450 2015

4. - Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo

Settembre 2015 €15.679,19

5. PAGARE la suddetta somma di € 15.679,19 con 1’emissione del relativo mandato di
pagamento a favore dell’ ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita 0.125 - 00198

ROMA - C.¥F._e P.IVA 06655971007 da effettuare con bonifico bancario presso BANCA
POPOLARE di MILANO - Sede di-Milano - Via Mazzini, 9/11-~ 20123 MILANO -
IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746, a cura del Tesoriere Provinciale.




10.

1.

12.

INTROITARE coniemporancamente la somma di € 2.82740 a carico dell’ ENEL
Energia S.p.A. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute 1.V.A., art. 1,
comma 629, Legge 190/14”.

EMETTERE mandato di pagamento di € 2.827,40 a favore dell’Erario, quale ritenute
LV.A. art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico del’ENEL Energia S.p.A. con
prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

Si attesta che il presente pagamento ¢ relative 2 somme destinaie ai servizi locali
indispensabili 2i sensi del Decreto del Minisiro dell’Interno del 28/05/93 art. 2.

“Jl presente atto diventera esecutive a norma di legge acquisito il visto di regolarita
contabile attestanie la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sara allegato al presente per divenire parte integrante”.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provved.tmento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provveédimento da
parte de] responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atio che il presente provvedimenio ¢ rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013; .

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento ¢ il Dott. Pasquale Costa.

Di- trasmettere il presente provvedimento alla 2° Direzione - Servizi Finanziari per il
controllo contabile e 1’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

ma}:w SET. 2015

1l Responsabile e;l prgcedimento

1L DIRIGEN’I‘E

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito ¢ di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze ¢
canoni per fornitura di energia elettrica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

DETERMINA

IMPEGNARE la somma occorrente per il pagamento di wienze relative alla fornitura di
energia elettrica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
Di impegnare, ai sensi dellart. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito indicata;



Missione i Programma 2 Titolo 1. . Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3
Cap./Art. 1450 Descrizione | Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
SIOPE 1316 CiG Ccup
Creditore Enel Energia S.p.A.
Causale ~ Pagamento fatture
Modaliia finan . - Accreditamento su conto-corrente Bancario
imp./Prenot Importo . £15.679,19

3. Di imputare la spesa di € 15.679,19, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario | _Cap. /Ast. Numero | Comp. Economica

2015 - 1450 2015

4, di accertare, ai sensi dell’art. 183, comn_laﬂs del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguenie programma
dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo

Settembre 2015 €15.679,19

v

5. PAGARE la suddeiia - somma di € 15.679,19 con ’emissione del relativo mandato di
pagamento a favore dell’ ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n.125 - 00198
ROMA - C.E. ¢ P.IVA 06655971007 da effetiuare con bonifico bancario presso BANCA
POPOLARE @i MILANO - Sede di Milano - Via Mazzini, 9/11 - 20123 MILANO -
IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746, a cura del Tesoriere Provinciale.

6. INTROITARE contemporancamente la somma di € 2.827,40 a carico dell’ ENEL

Energia_S.p.A. alla risorsa_6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritemmte LV.A, ari. 1, 3
comma 629, Legge 190/14”. :

=1

EMETTERE mandato di pagamento di € 2.827,40 a favore dell’Erario, quale ritenuie
LV.A. ari. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico dell’ENEL Energia S.p.A. con
prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

- 8i attesta che il presente pagamento & relativo a somme destinate 2i servizi locali
indispensabili 2i sensi del Decreto del Minisire dell’Inierno del 28/05/93 art. 2.

“1l presente atto diventerl esecutive a2 norma di legge acquisito il viste di regolariti
contabile atiestante la copertura finanziaria da parte del Ragionicre Generale, che
sar? allegato al presente per divenire parte integrante”. :




8. Di accertare, ai-fini-del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
~all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedjmento in ordine alla regolarita, legittimita e corretiezza dell’azione amministrativa,

—

il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscnzaone del presente provvedimento da

parte del responsabﬂe del servizio;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dlsposto dali’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indireiti sulla situazione economico-finanziaria o sul pairimonio dell’ente; :

10. Di dare atto che il presente provvedimento & rilevanie ai fini dell’arnmimstrazmne
trasparente di cui al D. Lgs N. 33/2013;

11. D1 rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’OREL
che il responsabile del procedimento & il Dott. Pasquale Costa.

12. Di trasmetiere il presente provvedimento alla 2% Direzione - Servizi Fmanzmn per il
controllo contabﬂe e l’attestamone deila copertura § finanziaria della: 5pesa_ 4

s,u WA RUIEE!
Messina, i_2 2 SE. 2015 e e .

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritd tecnico

amministrativa favorevole.

22 SE 2018

(art 12 de]la L R. nﬂ30’ del 23/ 12/2000 e ss. mm.u art. 55 5° com.ma, de]_la L. 142[90)
Si esprime parere CAYORE VALE... in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento
del mstema dei controlli interni; ‘

Data .22 SET. 2013




Sl attesta, ai sensi del art. 153 comma del

spesa ir disponibilita effettive esistenti negli srtanziamenti di spesa e/ in relazione degli entrata
vincolata, mediante I"assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registzati 2i sensi
commal, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

°DIR, SERVIZI FINANZ

é EMEGNI
Messi

Con I’atiestazione della copertura finanziaria di efil sopra il presente prgvvedimento & esecutivo,

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosio 2000:

1 Responsabﬂe deil

Impegno Data Importo Interver./Capitolo Esercizio
GH | zefehs |\ is6rage | HSo | zoss
Datg. A..SEL,.Z.U..I.@.

con le regole di finavza pubbhca (art. 9 comma 1 leti.a) punto 2 del D.1. '78/2009)

o

I DIRIGEN
PDott.ssa

NZIARIO




-

CITTA

METROPOLITANA DI MESSINA

ENEL ENERGIA $.P.A|{ MERCATO LIBERO DELL' ENERGIA - COD. FISGALE E P.J. 08655971007 - COD. 10
4l ";‘;’r?:é‘; paura e ) s ; 8 scuowlsmmo SR Codics Clientel T LOCALITA B ¢ | PERIODO | ¢ imponibile- ;| - VA 'Tofme‘)i:aﬁ‘,‘,‘,a:i‘{” %NA
1| a0 Monte di Pleta |~ | 100448 490 MESSINA - ago-15 |€  20794|€ 4575 ¢ 253,69 | 22%
2| o eae, | C.daRenazzo-S. Piero Palli | 267 085 900 SAN PIERO PATT mar15 |€ 32,04 | € 7,05 | € 39,00 | 22%
3 ﬂg?ggf’;&g;fs Cantro Sporiivo "Rappazzof’- | gq5 936 202 CASTROREALE ago-15 [€  1012|€ 2,23 | € 12,35 | 22%
4 | 500815252 ViaMandravecchia - Pace| ga4 048 158 PACE DEL MELA ago-15 |€ 22,85 |€ 498 ¢€ 27,63 | 22%
5| o e C.RA Via Liberta 844 048 085 PACE DEL MELA ago-15 |€ 177,37 |€ 39,02 ¢€ 216,39 | 22%
8| (oot CRA.-Gdatimina : | 844048 182 CONDRO' 20015 €  B067|€ 1775 |e€ 88,42 | 22%
7 | 4600815577 Utenza c/da Principe | | 100 387 884 MESSINA apr-15 |€ 268,04 |€  5897)€ . 327,01 | 22%
del 07/09/2015 . | _
B | saoeonioeas C.RA.-C.da Sen 844048115 |  S.LUCIA DEL MELA ago-15 |€  14545|€ 32,00 ¢€ 177,45 | 22%
0| 500822933 | GRA.-ViaNazionale Archi | 844048123 | . FILIPPO DEL MELA ago-15 |€ 32,04 € 7,05 | € 30,00 | 20%
10| T | . Placido Calonerd - Enoteca | 111628 476 MESSINA ago-15 |€ 18427 |€ 3614 € 200,41 | 22%
1| oS Ufici Don Orione 110 830 573 MESSINA ago15 |€  47485]€ 10447 | € 579,32 | 22%
12| s Uffici Don Orlone | 951 750 131 MESSINA ago15 (€  78087|€ 171,79 | € 952,66 | 22%
13 d:???%sgjgg% Centro Sportivo di Briga Mar‘.‘ina 854 827 058 MESSINA ago-15 | € 104,30 £ 23,011 € 127,61 | 22%
14| 500052920 Fﬂfﬁ;ﬁi"ggg,gﬁgz 266 089 752 MESSINA ago-15 € ©0.960,36 |€ 2191,28 [ € 1215164 | 22%
15| O Monte di Pleta 100 446 490 MESSINA ago15 |€ 366,41 € 80,54 | € 446,65 | 22%
18 d‘;??gﬁﬁggfs Santa Marina Salina - | 666 966 686 SALINA ago-16 |€ 24416 537 | € 20,78 | 22%
,J TOTALI |€ 12.851,79 |€ 282740 | €

15.679,19




